<sup>1</sup> См.: Флп. 2. 7.

<sup>2</sup> См.: 2 Кор. 5. 14; Рим. 5. 8.

<sup>3</sup> См.: 2 Кор. 5. 16.

<sup>4</sup> См.: 1 Тим. 1. 13.

<sup>5</sup> См.: 1 Тим. 2. 7.

<sup>6</sup> См.: Кол. 1. 26.

<sup>7</sup> См.: Быт. 3. 18.

8. Quoniam ergo Christi beneficia tenemus, cum apud omnes tum apud te *pro Christo legatione fungimur*, ut noueris inreuocabilia eius esse dona, ut credas quod semper credidisti, nec nimio maerore tuam in dubium adducas sententiam, quia ideo peccatum factus est dominus Iesus, ut tolleret *peccatum mundi* et essemus *in illo* omnes *iustitia dei*, iam non culpae obnoxii, sed iustitiae remuneratione securi.

Vale et nos dilige, quia nos te diligimus.

### IX (Maur. 79)

#### Ambrosius Bellicio Salutem

1. Iactatum te graui aegritudine significasti mihi credidisse in dominum Iesum et iam coepisse reualescere. Ad salutem igitur ea infirmitas fuit plus aculei quam periculi ferens, quia diu promissum remorabaris. Hoc est quod ait: *Percutiam et sanato*; percussit infirmitate, sanauit fide. Vidit enim interiorem adfectum tuum non uacuum piae cupiditatis, sed excuti dilationibus; et ideo admonere maluit ita, ut salutem non laederet, deuotionem excitaret. 2. Quomodo enim saluti noceret qui solet dicere, ut legimus in euangelio: *Ego ueniam et curabo eum?* Ergo et cum a tuis inuitaretur, ut inuiseret domum tuam, sine dubio dixit: *Ego ueniam et curabo eum*. Etsi non audisti eum, ille tamen quasi deus insensibiliter locutus est, etsi non uidisti eum, ille tamen quod te incorporaliter inuiserit, dubitari non potest.

*новится, как у орла, юность твоя* (Пс. 102. 5)? Что нам вздыхать о мертвых, если чрез Господа Иисуса уже совершилось примирение мира<sup>1</sup> с Богом Отцом?

8. Итак, раз мы владем благодеяниями Христовыми, то как перед всеми, так и перед тобой *мы* — *посланники от имени Христова* (2 Кор. 5. 20), чтобы ты знал, что неотъемлемы Его дары, чтобы ты уверовал в то, во что всегда веровал, и неумеренной печалью не вводил свой разум в сомнение, ибо для того грехом соделался Господь Иисус<sup>2</sup>, чтобы взять грех мира<sup>3</sup> и чтобы все мы стали в Нем праведными перед Богом<sup>4</sup>, уже не данники греха, но уверенные в праведном вознаграждении.

Прощай и люби нас, ибо и мы тебя любим.

### 9 (Маур. 79)

Амвросий Беллицию<sup>5</sup> желает спасения

1. Ты известил меня, что, пораженный тяжким недугом, уверовал в Господа Иисуса и уже начал выздоравливать. Следовательно, эта немощь была во спасение<sup>6</sup> и скорее побуждала, чем угрожала опасностью, ибо ты долго откладывал обещанное. Это именно то, о чем Господь говорит: *Я поражу и исцелю* (Втор. 32. 39). Он поразил немощью, исцелил верою, ведь Он увидел, что внутреннее твое чувство не лишено благочестивого стремления, но его изгоняет промедление. И вот Господь предпочел сделать тебе внушение так, чтобы исцелению не повредить, а благочестие возбудить. 2. Ибо как мог повредить исцелению Тот, для Кого обычно говорить то, что мы читаем в Евангелии: *Я приду и исцелю его* (Мф. 8. 7)? Стало быть, когда твои приглашали Его посетить дом твой, Он, без сомнения, сказал: *Я приду и исцелю его*. Пусть ты и не слышал Его, однако Он как Бог неощутимо беседовал с